
PROCES VERBAL

încheiat azi, 09 noiembrie 2023, cu ocazia convocării de îndată a Consiliului 
Local al municipiului Zalău, care s-a desfăşurat Online şi cu respectarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din 

executivului Prunăriei participă următorii: dl Ionel Ciunt — primarul municipiului 
Zalău, dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar general al municipiului Zalău, dl Călin- 

Cristian Forţ - administratorul public al municipiului Zalău, dl Alexandru Pura - 

director Direcţia Patrimoniu, dna Mariana Cuibuş - director Direcţia Economică, dl 
Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan - director 

Direcţia Resurse Umane, şefi serviciu din cadrul Primăriei Municipiului Zalău.
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 

Municipiului Zalău, în data de 08.11.2023, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr 1515 din 
08.11.2023.

partea

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 08.11.2023, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
DI preşedinte Teodor Bălăjel
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 18 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 

^ începe lucrările.
Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, 

dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Claudiu Breje, dna 

consilier Ramona Goga, dl consilier Alexandru Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna 

consilier Mihaela Mureşan, dna consilier Ioana Tuduce, dl consilier Mihai Crişan, dl 
consilier Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Bancea, dna 

consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Zsolt Miklos Bogdan, dl consilier Alin 

Guler, dl consilier Iulian Popiţ.
Lipseşte: dl consilier Gheorghe Taloş, dna consilier Amalia Găvriluţ, dl consilier

loan Şerban.
S-au conectat în timpul şedinţei: dl consilier Gheorghe Taloş, dna consilier 

Amalia Găvriluţ, dl consilier loan Şerban.
Total consilieri locali prezenţi la şedinţă: 21 consilieri locali.
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DI preşedinte Teodor Bălăjel - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei 
comisii, pentru proiectele de hotărâri:
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

♦

Dl preşedinte Teodor Bălăjel — în continuare, dau cuvântul dlui primar pentru a face 
câteva precizări cu privire la ordinea de zi a şedinţei de astăzi.
Dl primar Ionel Ciunt - Mulţumesc, dle preşedinte de şedinţă!
Bună dimineaţa, doamnelor şi domnilor consilieri!
Dl primar Ionel Ciunt - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei şedinţe, 
aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 09 noiembrie 2023, ora 09:00

, turism - aviz favorabil. 
- comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ.

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2023.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza art.... . . . 9,alin.
(4) Şl alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 171/2022, aferent 
obiectivului de investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 
municipiul Zalău, etapa II”.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
„Amenajarea de spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău 

- etapa 1”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/2023.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului „Mobilitate 
urbană durabilă Zalău 2023. Etapa II”.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului 
„Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău. Etapa 
II”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/2023.
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6.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
„MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ ZALĂU 2023”,
64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/ 2023.
y.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.
„Realizare reţea de canalizare pluvială prin foraj dirijat strada Andrei Mureşanu” din 
municipiul Zalău, jud. Sălaj.
8. Proiect de hotărâre privind neasumarea, de către municipiul Zalău, a 
responsabilităţilor cu privire la organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi pentru derularea măsurilor 
educative, aferente Programului pentru şcoli al României, în perioada 2023-2029, 
pentru unităţile de învăţământ din municipiul Zalău.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanţării cheltuielilor

conform O.U.G. nr.

-economice
117/27.04.2023, aferentă lucrării

necesare asigurării
mentenanţei obiectivului din cadrul proiectului tip de investiţii „Construire bazin de 
înot didactic, str. Făgetului nr. 39, municipiul Zalău, judeţul Sălaj”. 
lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în concesiunea operatorilor de 
servicii a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Lucrări tehnico-edilitare pentru 
blocuri ANL cartier Dumbrava Nord din Municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea 
canalizare menajeră, staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare 
pluvială)” în baza Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr 42234 din 
30.05.2023.
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice, 
aprobate prin H.C.L. 149/28.04.2022, aferentă lucrării de „înfiinţare drum tehnologic 
şi platformă pentru obiectivele de investiţii „Construire bazin didactic de înot şi 
construire bază sportivă de tip I strada Făget nr. 39” din municipiul Zalău, judeţul Sălaj. 
Diverse.

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.

*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul 
proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit de art. 
228 la alin.l Cod administrativ şi la care nu veţi participa.
Dl consilier Mihai Crişan - La proiectul de hotărâre numărul 10 nu particip.
Dl consilier Claudiu Breje - La proiectul de hotărâre numărul 10 nu particip.

*

S-a conectat dna consilier Amalia Găvriluţ şi dl consilier Gheorghe Taloş.
*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău, aprobat 
pentru anul 2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
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Dl consilier Alin Guler - Am văzut că banii alocaţi pentru burse se mută la Bucureşti. 
Mă gândesc că nu vor exista situaţii în care să nu se plătească bursele, dacă se mută 
banii la centru. Sper că nu vor exista întârzieri.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Şi noi sperăm acelaşi lucru ca şi dumneavoastră.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Dl consilier Gheorghe Taloş nu a participat.
Cu 19 voturi,,pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local al Municipiului Zalău, aprobat pentru anul 2023.

*

Se adoptă hotărârea nr. 330

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza art. 9, alin. 
(4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 171/2022, aferent 
obiectivului de investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 
municipiul Zalău, etapa II”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Valoarea devizului, la ora actuală, se ridică la 
18.915.443 lei, deci, practic, am parcurs toate etapele din acest proiect şi ne pregătim 
de recepţia proiectului.
Modificările respective au cuprins toate modificările de soluţii, toate dispoziţiile de 
şantier verificate de către diriginţii de şantier, proiectant şi în final.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza art. 9, alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată 
prin O.U.G. nr. 171/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizarea şi extinderea 
sistemului de iluminat public din municipiul Zalău, etapa II”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 331

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
„Amenajarea de spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău 
- etapa I”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Valoarea acestui proiect se ridică la suma de 
15.927.427 lei, din care 13.421.515 lei sunt eligibili, iar lucrările neeligibile se ridică 
la suma de 2.505.512 lei. Contribuţia Primăriei Municipiului Zalău este de 263.430 lei.

4



Este vorba despre cele 10 proiecte pe care le-am avut de realizat pe zonele degradate 
din municipiu. Este vorba despre cele 10 locuri dejoacă, suntem la final de proiect 
recepţionat şi ultimele două locuri dejoacă, printre care şi cel de la Obor, unde este o 
zonă foarte reuşită, din punctul de vedere al realizărilor de acolo, al facilităţilor şi al 
aparatelor de joacă, este o zonă bună pentru petrecerea timpului liber şi tot aşa de 
fi’umoasă şi de căutată va fi şi zona din cartierul Meseş, unde s-a realizat un proiect 
drăguţ, tocmai pentru a oferi posibilităţi de petrecere a timpului liber pentru cei mici. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 
modificat al contractului de finanţare „Amenajarea de spaţii verzi pe imobile 
abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa 1”, conform O.U.G. nr. 64/2022, 
modificată prin O.U.G. nr. 44/2023.

, am

Se adoptă hotărârea nr. 332

S-a conectat dl consilier lonuţ Şerban.
*

Di preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului „Mobilitate 
urbană durabilă Zalău 2023. Etapa II”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului
modificat al proiectului „Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023. Etapa II”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 333

S-a deconectat dl consilier Iulian Popiţ.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
5 .Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului
„Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău. Etapa 
II”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/2023.
Fac precizarea că la art. 1 din proiectul de hotărâre, în loc de 17.507.556,76 lei se va 
menţiona că a fost o eroare materială la redactarea acestui proiect şi se va modifica în 
18.915.443,63 lei. Aceasta este valoarea finală de deviz 
Etapa II.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

a proiectului de iluminat public
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Dl consilier lonuţ Şerban nu a participat.
Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 
modificat al proiectului „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 
Municipiul Zalău. Etapa II”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U G 
44/2023.

. nr.

Se adoptă hotărârea nr. 334

S-a conectat dl consilier Iulian Popiţ.
*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
„MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ ZALĂU 2023”,
64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/ 2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Acest proiect de „MOBILITATE URBANĂ 
DURABILA ZALĂU 2023” cuprinde str. Comeliu Coposu, str. Avram lancu, str. 
Gheorghe Doja şi cele 20 de autobuze electrice care fac parte din flota S.C. Transurbis 
S.A. Este o valoare importantă de 104 milioane lei, din care eligibili sunt 95.400.988 
lei, iar contribuţia noastră neeligibilă este undeva la 8 milioane lei. Este un proiect 
aproape de finalizare, mai trebuie să recepţionăm str. Comeliu Coposu şi 
implementările care s-au făcut pe acest proiect aduc un beneficiu.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentm? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi,,pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 
modificat al contractului de finanţare „MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ
ZALĂU 2023”, conform O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 44/ 2023.

*

Se adoptă hotărârea nr. 335

conform O.U.G. nr.

S-a deconectat dl consilier lonuţ Şerban.
*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice, 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 117/27.04.2023, aferentă lucrării’ 
„Realizare reţea de canalizare pluvială prin foraj dirijat strada Andrei Mureşanu” din 
municipiul Zalău, jud. Sălaj.
Iniţiator: Primaml Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentm? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
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Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 
documentaţiei tehnico-economice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
117/27.04.2023 aferentă lucrării „Realizare reţea de canalizare pluvială prin foraj 
dirijat strada Andrei Mureşanu” din municipiul Zalău, jud. Sălaj.

*

Se adoptă hotărârea nr. 336

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
S.Proiect de hotărâre privind neasumarea, de către Municipiul Zalău, a 
responsabilităţilor cu privire la organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi pentru derularea măsurilor 
educative, aferente Programului pentru şcoli al României, în perioada 2023-2029, 
pentru unităţile de învăţământ din municipiul Zalău.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Gheorghe Bancea - Probabil ca şi până acum Consiliul Judeţean este 
autoritatea care semnează contractele pentru derularea Programului pentru unităţile de 
învăţământ şi atunci Municipiul Zalău trebuie să adopte o hotărâre de neasumare, nu?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Da.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind neasumarea de către 
municipiul Zalău a responsabilităţilor cu privire la organizarea şi 
derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 
produselor şi pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli
al României, în perioada 2023-2029, pentru unităţile de învăţământ din municipiul 
Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 337

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea finanţării cheltuielilor necesare asigurării 
mentenanţei obiectivului din cadrul proiectului tip de investiţii „Construire bazin de 
înot didactic, str. Făgetului nr. 39, municipiul Zalău, judeţul Sălaj”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Alin Guler - Pe când estimaţi că va fi dat în folosinţă?
Vorbim deja despre mentenanţă şi bănuiesc că este aproape termenul când va fi dat în 
folosinţă.

i

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - în primul trimestru al anului 2024, aşa cum am mai 
discutat şi în comisia de urbanism, o să facem recepţia şi o să dăm în folosinţă bazinul 
de înot de pe strada Făgetului.
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Lucrările sunt avansate, se lucrează la partea de compartimentare, de vestiare. Tot ce 
înseamnă instalaţii la bazin, practic, sunt finalizate. Recepţia o să fie făcută de 
Compania Naţională de Investiţii.
DI primar Ionel Ciunt - Acest proiect de hotărâre l-am iniţiat la solicitarea CNI-ului, 
care ne^ solicită să ne asumăm că, timp de 15 ani, această investiţie va fi folosită în 
scopul în care a fost construită, respectiv bazin de înot, iar preţul mentenanţei l-au făcut 
dânşii, este un preţ estimativ care rezultă din analiza cost-beneficiu, inclusiv modelul 
de proiect l-am primit de la Compania Naţională de Investiţii şi aveam şi termenul de 
30 zile ca să le răspundem printr-un proiect de hotărâre la solicitarea dânşilor.
De aceea am propus acest proiect de hotărâre, ca să nu ieşim din termenul de 30 zile,
iar preţul poate fi mai mic, în funcţie de serviciile pe care le vom achiziţiona legat de 
mentenanţă.
Acest preţ este un preţ estimativ pe care l-au calculat investitorii.
DI consilier Alin Guler - Această investiţie va putea fi folosită şi de publicul matur, 
nu doar de către copii.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Da. în afara programului vom răspunde solicitărilor 
cetăţenilor.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea finanţării 
cheltuielilor necesare asigurării mentenanţei obiectivului din cadrul proiectului tip de 
investiţii „Construire bazin de înot didactic, str. Făgetului nr. 39, municipiul Zalău 
judeţul Sălaj”.

Se adoptă hotărârea nr. 338

DI preşedinte Teodor Bălăjel
lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în concesiunea operatorilor de 
servicii a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Lucrări tehnico-edilitare pentru 
blocuri ANL carter Dumbrava Nord din Municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea 
canalizare menajeră, staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare 
pluvială)” în baza Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr 42234 din 
30.05.2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Dl consilier Mihai Crişan nu a participat.
Dl consilier Claudiu Breje nu a participat.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
transmiterii în concesiunea operatorilor de servicii a bunurilor rezultate în urma 
investiţiei „Lucrări tehnico-edilitare pentru blocuri ANL cartier Dumbrava Nord din 
municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, staţie de pompare
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pentru canalizarea menajeră, canalizare pluvială)” în baza Procesului Verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor nr. 42234 din 30.05.2023.

Se adoptă hotărârea nr. 339

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice, 
aprobate prin H.C.L. 149/28.04.2022, aferentă lucrării de „înfiinţare drum tehnologic 
şi platformă pentru obiectivele de investiţii „Construire bazin didactic de înot şi 
construire bază sportivă de tip I strada Făget nr. 39” din municipiul Zalău, judeţul Sălaj. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 

DI preşedinte Teodor Bălăjel(^ Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

W documentaţiei tehnico-economice, aprobate prin H.C.L. 149/28.04.2022, aferentă 
lucrării de „înfiinţare drum tehnologic şi platformă pentru obiectivele de investiţii 
„Construire bazin didactic de înot şi construire bază sportivă de tip I strada Făget nr. 
39” din municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

Se adoptă hotărârea nr. 340

DI preşedinte Teodor Bălăjel 
Diverse
PI consilier Gheorghe Bancea - în şedinţa trecută am propus crearea unei plăci 
aniversare cu ocazia anului luliu Maniu. Nu ştiu dacă aţi reuşit să analizaţi propunerea 
şi nu ştiu dacă am putea realiza această placă până la sfârşitul anului.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Intenţionăm să realizăm o plachetă care, probabil, va 
fi amplasată pe clădirea Primăriei Municipiului Zalău.

*

DI preşedinte Teodor Bălăjel
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi fiumoasă! (

PREŞEDINTE DE^Ş^O^ 
TEODOR BĂLĂJEL

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANC^AZACAŞ

D.R. U./S.A.M. U.î. -C.F. d/F. C.
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